289.527.190,95 (duzentos e oi\enta e nove milhões, quinhentos e vinte e 
sete mil, cento e noventa cruzeiros e noventa e cinco centavos). Votação a· 
diada por falta de "quorum H. 

-Projeto de Resolução n9 205/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Santo André (SP) a elevar em Cr$ 49.070.232,88 (quarenta e nove 
milhões, -setenta mil, duzentos e trinta e dois cruzeiros e oitenta e oito cen­
tavos), o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de 
••quorum". 

-Projeto de Resolução n9 7/81, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Coqueiral (MG) a elevar em Cr$ 31.756.725,00 (trinta e um milhões, se­

[...]

de Florianópolis (SC) a elevar em Cr$ 48.600.000,00 (quarenta e oito mi­
lhões e seiscentos mil_ cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. 
Votação adiada por falta de "quorum". 

-Projeto de Resolução n9 84/81, que autoriza a Prefeitura Munici· 
pal de Castanha! (PA) a elevar em Cr$ 149.750.046,57 (cento e quarenta e 
nove milhões, setecentos e cinqüenta mil, quarenta e seis cruzeiros e cin­
qüenta e sete centavos), o montante de sua dívida consolidada. Votação a· 
d.iada por falta de ••quorum". 

-Projeto de Resolução n9 91/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Balsas (MA) a elevar em Cr$ 2.722.000,00 (dois milhões, setecentos 
e vinte e dois mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. Vo­
tação adiada por falta de "quorum". 

-Projeto de_Resolução n9 8/81, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Franca (SP) a elevar em Cr$ 29.272.025,36 (vinte e nove milhões duzen­
tos e setenta e dois mil, vinte e ciDco cruzeiros e trinta c seis centavos), o

[...]

centos e cinqUenta e cinco mil, novecentos e oito cruzeiros e setenta e dois 
centavos), o montante de sdua dívida consolidada. Votação adiada por fal­
ta de "quorum''. 

-Projeto de Resolução n94j81, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Potirendaba (SP) a elevar em Cr$ 6.017.802,61 (seis milhões, dezessete 
mil, oitocentos e dois cruzeiros e sessenta e hum centavos), o montante de 
sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de uquorum". 

-Projeto de Resolução n9 5/81, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Alterosa (MG) a elevar em Cr$ 31.756.725,00 (trinta e um milhões sete­

[...]

perâmetros fixados pelos ítens 11, 111 e IV do artigo 29 da Resolução n9 62, de 
1975, modificada pela Res. n• 93, de 1975, ambas do Senado Federal, a fim de 
que possa emitir 12.142.813 Obrigações Reajustãveis do Tesouro do Estado 
do Rio Grande do Sul (ORTE- RS), equivalente a Cr$ 10.027.899.259,79 
(dez bilhões, vinte e sete milhões, oitocentos e noventa e nove mil, duzentos e 
Cinqüenta e nove cruzeiroS e setenta e nove centavos), cujos recursos se desti­
nam a investimentos nos setores de Agricultura, Indústria, Comêrcío e Ser­
viços, Saúde e Saneamento e Recursos Minerais, TranspOrte, Habitação e 
Urbanismo e Defesa Nacional e Segurança Pública, naquele Estado, obedeci­

[...]

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n' 90, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n11 608, 
de 1981, com voto vencido do Senador Alberto Silva), que autoriza o Gover~ 
no do Estado do Piauí a elevar em Cr$ 634.053.100,00 (seiscentos e trinta e 
quatro milhões, cinqüenta e três mil e cem cruzeiros) o montante de sua dívíN 
da consolidada, tendo 

PARECER, sob n' 609, de 1981 da Comissão: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade, com 

voto vencido dos Senadores Hugo Ramos e Mendes Canale. 

s 
Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 93, de 1981 (apre­